Si de impedimento frigiditatis plene constat si per an plena pu-
bertate quoto tempore expectari debeat coniuges ut ad copulam ex-
periant ibidem in gl. in iij. col. et in j. oppo. in ij. col. et in v.
ultimo ex gl. in pe. col. in hoc membro et in c. intel. car. i. iij.
col. et in c. si in frigiditate in pe. col. ubi optima distinctio
Si vir impotens appareat propter puritatem et ariditatem membri utro-
que huiusmodi requiritur purgatio septem manuum propter quod et si
mulier incorrupta ostendat et quod sit ratio in c. i. in j. solutio. inn.
in iij. col. in ver. s. quod in vij. col. ubi dicitur quod cavendum est ab
his qui habent membrum contractum in corpore.
Improbatur quod dicitur quod propter urinam emittit propter spermatisare in c.
laudabile in ver. quod pone in iij. columna eodem titulo.
Sicut inspicitur mulier per matronas an sit arcta seu virgo. ita
et dicitur inspicitur vir si huiusmodi membrum inutile aridum vel frigidum in corpo-
re in c. i. in ver. s. quod in septima col. et in d. c. laudabilem
in gl. in verbo iustum iudicium in quarta col. eodem titulo.
Quales debent esse matrone que adducantur ad inspicendum
mulierem an sit arcta virgo vel corrupta in c. fraternitatis in
ij. et vij. no. et utrobique pro filii matrone circa hoc observandum
et in c. si in quarto no. in ij. col. eodem titulo.
De impedimento viri et mulieris quod facto humano tolli non potest
sine corporis periculo redditur que inhabile ad mat. huiusmodi secus
si facto hominis sit reparabile in d. c. fraternitatis ibidem in deci-
mo nota. et in ver. quod in tertia col.
Mulier arcta graue periculum videlicet mortis subire non tenetur
si tamen posset sine periculo incidi sine alia ope medici vel per
copulam alteri viri reddat habitus ad copulam dicitur pro viro re-
stituere a quo per errorem fuerat separata ibidem in gl. in ver. corpa-
li in ij. col. et in ver. per hoc in j. op. et iu. c. ex lit. in j. et ultimo
notabili eodem titulo.
In omni casu in quo de impotentia evidenter non constat ad-
mittitur purgatio iurata septem manus propter quod in
dicto. c. fraternitatis in gl. in ij. col.
Matrone iuratur de veritate ibidem in
gl. in ij. col. et in ver. addit tamen hic. car.
Maleficij impedimentum an sit perpetuum ita ut maleficij im-
pedimento sublato non restituerentur priora coniugia ibidem in v.
quod in gl. in verbo divinum in v. col.
Maleficium an presumatur in dubio precessisse mat. ibidem in v. et
quod extra gl. in ver. precessit in vj. col.
Maleficium presumitur precessisse mat. ex quo mat. non est presumatur
in c. si in quarto no. in fa. col. eo. ti.
Maleficiatur si cum corrupta huiusmodi non poterit propter malefici-
um separari i. d. c. fraternitatis in ver. et sic in dubio in vj. col.
Separato mat. propter frigiditatem viri vel mulieris artatorem si
vir aliam accipiat et mulier alium inueniat virum qui artas seras
referret ita ut pro viro apta reddat an retractabilis separatio
sua prius lata et adulterio si ob restituerentur priora coniugia
et quod in maleficio i. c. i. in gl. in pe. col. in c. laudabile in gl.
ij. in iij. col. et i. iij. no. et in c. fraternitatis in ver. quod in gl. in
ver. fornicario in xi. col. et se. et in ix. no. in ij. col. eo. ti.
Vir quies uxoris restorum petere possit quam propter instrumentorum
inequalitatem non inuenit sibi aptam que tamen pro viro apta est ibidem in
ea. gl. in ver. fornicario in xi. col. in c. fraternitatis. De im-
pedimentis inequalitatis instrumentorum tamen ex parte viri quod uxori-
ris que restorum et mat. impediunt ibidem in pe. col. in ver. de aliis tamen
impedimentis. Mulier a primo viro propter artationem separata
alteri nupsit cui est cognoscibilis quod casus hoc modo occurrens
determinet ibidem in ver. dicitur et hoc. et in gl. in verbo amorem in
quarta decima col. Etiam pro octo annos audiat mulier petere
divortium propter viri impotentiam celebrari in c. si in iij. no. et in c.
j. in intel. inn. eo. ti. Si vir maleficiatur non quod potuit uxori co-
gnoscere cui per triennium cohabitavit eis huiusmodi iuramentum cum septima
manu propter quod separantur in c. si in sumario et in vj. no. in ij.
et iij. col. eo. ti. Terminatur datio maleficiatis seu frigiditatis ad
expimentum copule an sit perpetuum et quando incipiat currere ibidem
in gl. in pe. in ver. quod in iij. et iij. col. et in c. laudabile in gl.
j. in iij. col. eo. ti. Quid erit si vir sit suspectus quod faciat mu-
lierem propter et magnam hereditatem corrupti in d. c. si in ver. de
hinc quod in iij. col. Quid si dicat quod ita aboret quod non in-

uenit quod in corde suo tepet an ei credat ibidem in v. quod si dicat.
Que sint impedimenta ex parte viri et ex parte uxoris ad copulam
propter quod possit mat. separari i. d. c. fraternitatis in v. p. h. i. j. q. i. xliij.
col. et in ver. ul. hic quero in fi. col. et in c. si in ver. quero ge-
neraliter in iij. col. eo. ti.
Ani cognoscibilis et apta copulari omnibus cognoscibili-
bus presumitur in c. fraternitatis in ver. quod in vj. no.
Reperit per elegantem distinctionem tota hec materia an et quod possit
separari ex impedimento copule fieri separatio et qualiter talia im-
pedimenta probentur in c. si in ver. quero generaliter in quar-
ta col. alio incipit a ver. ij. premitto in ea. col. vsque ad fi. ca-
pituli eo. ti. de fri. et male.
Furiosus an possit matrimonium contrahere in c. dilectus
in tertio notabili et in glo. in verbo continuo furoris et quid
in mentecapto de sponsalibus.
In dubio an videatur matrimonium contractum tempore furoris
an tempore sanementis et cui incubat onus probandi an alle-
ganti furoris an sanam mentem ibidem in ver. sed punctus
stat in ij. col. et in c. si in iij. no. q. ma. accns. pos.
Quid si sit contractum matrimonium tempore furoris et
postea cessante furore ratum habeat furiosus ma. in d. c.
dilectus in ver. sed non quid in tertia col.
Furiosus an sic non potest carnale mat. huiusmodi ita nec etiam spiritualis
ibidem in ver. ultimo quod dicitur doctores in tertia columna.
An iura loquuntur de furiosis habeant locum in mentecapto ibidem
Furiosus et mentecaptus lege antiqua parificantur.
Furiosus non obligatur ex voto in rubrica qui cle. vel uouet. i.
ver. circa secundam prem. in ij. col.
Furiosus an possit legitimare vid. j. in verbo legitimatio
Furiosus an possit habere concubinam et filios naturales in c. ta-
ta in ij. q. ij. col. qui si. sint legi.
Venit non semper importat dominium et quod importat originem
loci in c. p. venerabile in j. no. in quarta col. q. si. sint le.
Habilitatus ad aliquos actus pro inferioribus a principe non est
habilis nisi intra territorium reddentis eum habile. Et infertur
ad filios. habitatum per statutum ad ea que sibi iure
communi interdiciuntur in c. p. venerabile in §. q. autem
in tertia principali. q. i. cvj. col. in vet. descendo nunc ad
tertium l. xxxi. columna.
Et de ista habilitate ibidem in sexta prin. q. in col. cij.
in iij. evidentiali in col. cvj. et vide et. s. in verbo consuetudo.
Habitatus regularis est triplex scilicet distinctus distinctus
et indistinctus ite duplex esse potest habitus distinctus. s.
latens et apparet et quando habitus assumptio vel delatio
solemnizet votum et inducat professionem in c. rursus in ver.
xvii. col. et sequenti et in c. si in vj. no. q. cle. vel uouentes.
Habitatus assumptio ex ecclesia cum promissione alicuius de
substantialibus cum prestatore quod alias non intendit profiteri non
obligat nisi ad speciale premissum i. c. si in vj. no. i. j. col. e. ti.
et vide de solennitate voti. j. i. ver. votum et professio.
Hereditatis aditio est de iure civili non autem gentium in c. per
venerabile in §. q. at in ver. q. pbat ultra ipsum i. xvj. col.
in questione an legitimatio de filio fieri posset post mortem
patris qui filij sint le.
Hereditas ap. an veniat si legitimi i. c. nup. in vj. no. d. do.
inter vi. et uxorem.
Ad vj. psequentia iste est filius ergo est heres in c. q. nobis in quar-
to no. qui filij sint leg.
Heremita an possit habere ma. vide infra in verbo mat.
Heremita est sub protectione ec. dicitur tamen quasi locusta sine ca-
pite et ideo caret vno ex substantialibus regule vj. obedientia
ite alio quod retinetur propter nec dicuntur professi approbate reli-
gionis i. c. tua fraternitas in ij. col. i. versiculo et ideo dixit
gaspar calderin. de sponsa duorum et in capitulo veniens i
secundo no. q. cle. vel uouent. vbi ex receptione voti facti pro
heremita queritur obligatio vniuersali ec. nec votum tamen
solennizat nec potest alios ad professionem admittere.
Qui possint heremita ad professionem recipere vide. j. in
verbo votum et professio.
Heretici vide infra in verbo infideles.